
238.20

240.50

Kompakt-
Ablussregler
Q DR= 140 l/s

238.25

Stauziel 239.60 (BEM) 

Stauziel max. 239.75 

10

Einstieg und
Montageöffnung

0,80x0,80 m
mit Gitterrostabdeckung

Profilbeton C12/15

25 1.65 1.00 25

3.40

Schnitt A-A

Kanalklinker nach DIN 4051

238.25

3.00

Betriebsweg
(Wassergebunden)Absturzsicherung

St. 1.4301

25

25

Notentleerung DN 200,S 238,50
Absperrschieber mit
Spindelverlängerung
und Deckendurchführung

Einstieg und
Montageöffnung

1,00x1,00 m
mit Gitterrostabdeckung

Steigleiter
B= 400mm

Einstieghilfe

10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

gelenkige Einbindung

50

Stauziel RRB III (BEM)
~ 239.30

Stabgitterzaun
H=1.80m

1:2

238.50

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,

Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

25

5.00

1:1.5

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

Schutzgitter
Stahl feuerverzinkt

Stababstand < 12cm

DN 500 SB 6.55 o/oo RL= 9.15m

0.12

0.07

238.25

30 cm Schotter 0/56

Untergrundverbesserung nach
örtl. Verhältnissen

Einlaufrechen St1.4301
(feuerverzinkt)

Stababstand 120 mm

Betonauflager 1.50 m x 0.30m
10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

max. 2.00

238.14

Böschungsstück DN 500 n=1 : 1.5

Stauziel RRB III
~ 239.70

Absperrschieber mit
Spindelverlängerung
und Deckendurchführung

1:2

80

238.00

1.60

RRB I

1.
45

238.70

A
Montageöffnung
0.8m x 0,8m

80

Montageöffnung
1m x 1m

Fließgerinne

Grundriss

238.25
238.25

238.20

Notentleerung DN 200,S 238,50
Absperrschieber mit
Spindelverlängerung
und Deckendurchführung

1.65 25 1.00 2525

3.40

Kompakt-Ablussregler
QDR= 140 l/s

Steigleiter B=400mm

Einstieghilfe

Gitterrostabdeckung
k1 c 250 St
feuerverzinkt

238.50

238.75
238.40

240.501:2

WDØ45 Absturzsicherung
St.1.4301

WSP239.60 
WSP239.75 

1:2

Stauziel 239.60 
Stauziel 239.75 

240.50

Betriebsweg

3.00

1:2

gelenkige Einbindung
238.70

238.75
238.14

A
DN 500 SB 6.55 o/oo RL= 9.15m

Fließgerinne

Regelaufbau
Fließgerinne

20

1.20

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,

Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

30 cm Oberboden mit Rasenansaat

80

Absperrschieber mit
Spindelverlängerung
und Deckendurchführung

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

1:2

1:2

~ 50

Trapezquerschnitt ohne Befestigung

25
61

80
60

25

2.
51
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1.135 m * 0.594 m = 0.674 m²
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· Schachtfertigteil gem. DIN 1045, SLW  60
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238.65

238.65

238.25 238.15

Einsteighilfe

238.25

238.75

238.15

238.80

238.85

Notentleerung DN 200, 238.80
Absperrschieber mit
Spindelverlängerung
und Deckendurchführung

Kompakt-Ablussregler
Q DR= 60 l/s

25 1.85 25 1.50 25

4.10

4.
00

1.
00

80

60 1.25

Gitterrost Abdeck
k1 c 250 St

feuerverzinkt

Montageöffnung
1m x 1m

A

Grundriss

Fließgerinne

gelenkige Einbindung

238.35

Betriebsweg

1:2
Stauziel (BEM) 240.70 

241.30

Steigleiter B=400mm

238.01

A
DN 1200 SB 5.2 o/oo RL= 26.90m

Montageöffnung
0.8m x 0.8m

80

Absperrschieber mit
Spindelverlängerung

1.
00

Fließgerinne

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

1.
37

1.
33

80
25

25

Regelaufbau
Fließgerinne

20

1.20

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

30 cm Oberboden mit Rasenansaat

Schutzgitter
Stahl feuerverzinkt

Stababstand < 12cm

1.85 1.50

Kompakt-Ablussregler
Q DR= 60 l/s

Profilbeton C12/15

Kanalklinker nach DIN 4051

Einstieg und Montageöffnung
0,80x0,80 m mit Gitterrostabdeckung

gepl. 241.30

238.80

238.15

DN 1200 SB 5.2 o/oo RL= 26.90m

238.01

Schnitt A-A

Einsteighilfe

Stauziel BEM 240.70
1:2

Betriebsweg
(Wassergebunden)

3.27 50

1:1.5

gelenkige Einbindung

238.65

25

240.70

RRB III Stauziel 239.30

Stabgitterzaun
H= 1.80m

Böschungsstück DN 1200 n=1 : 1.5

Steigleiter B=400mm

238.25

Montageöffnung
 mit Gitterrostabdeckung

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

Betonauflager 1.50 m x 0.30m
10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

5.00

Wehrklappe
H= 60 cm

240.00

Absperrschieber mit
Spindelverlängerung

10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

30 cm Schotter 0/56

Untergrundverbesserung nach
örtl. Verhältnissen

80

Absturzsicherung
St. 1.4301

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,

Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

25

5.00

0.12

0.07

238.25

Einlaufrechen St1.4301
(feuerverzinkt)

Stababstand 120 mm

238.00

1.60

25 3.60 25

4.10

2.
25
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1.32 m * 0.594 m = 0.784 m²
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237.60

Betriebsweg

3.00

237.40

1: 2.5
1: 2.5

237.55

gelenkige Einbindung

237.45
237.55

Grundriss

1.50 1.502525 25

3.75

Steigleiter B=4,00m

Einsteighilfe

A

ADN 250

DN 250

DN 250

Einstieg Ø 800 Kl. D400

Stauziel  239.30

237.55

237.55

Notentleerung
DN 300

237.95

5050

DN 600 SB 7.5 o/oo RL= 6.65m

DN 600 SB 7.9 o/oo RL= 6.30m

237.95

237.95

237.75
Fließgerinne

Steigleiter B=4,00m

Einsteighilfe

Einstieg Ø 800 Kl. D400

Montageöffnung

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 unvermörtelt.

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) mind. 2/3
im Boden eingedrückt versetzt angeordnet,

mit kleinen Steinen verkeilt.

Schieber mit
Spindelverlängerung

Fließgerinne

Be
ba

uu
ng

sp
la

ng
re

nz
e

Steinsatz LMB 5/40
(ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15,
10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15
bis 1/2 Steinhöhe vermörteln,
sandig-kiesige Erdmassen  bis
5 cm über Steinsatz aufbringen

25
1.

76
60

1.
64

25

4.
50

Steigleiter B= 400mm

Einsteighilfe

237.45

236.55
Steinsatz LMB 5/40
(ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15,
10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15
bis 1/2 Steinhöhe vermörteln,
sandig-kiesige Erdmassen  bis
5 cm über Steinsatz aufbringen

1.00

Schutzgitter
Stahl feuerverzinkt

Stababstand < 12cm

Böschungsstück DN 600 n=1 : 1.5

237.55237.60

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 unvermörtelt.

Stauziel 239.30

Schnitt A-A

1:2.5

1:1.5

1: 2.5

1:1.5
237.95

75

237.40

Einstieg Ø800, Kl. D400

Profilbeton C12/15

Kanalklinker nach DIN 4051

DN 250

Schlauchdrossel

2.00

Angleichsbereich

Betriebsweg

3.00 5050

1.50 1.502525 25

3.75

Be
ba

uu
ng

sp
la

ng
re

nz
e

DN 600 SB 7.5 o/oo RL= 6.65m
DN 600 SB 7.9 o/oo RL= 6.30m

240.00 240.00

10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

30 cm Schotter 0/56

Untergrundverbesserung nach
örtl. Verhältnissen

237.55

Böschungsstück DN 600 n=1 : 1.5

Betonauflager 1.50 m x 0.30m
10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

2.00

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) mind. 2/3
im Boden eingedrückt versetzt angeordnet,

mit kleinen Steinen verkeilt.

3.00

Betonauflager 1.50 m x 0.30m
10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

1.
85

1.
25

60

3.
70

Schutzgitter
Stahl feuerverzinkt
Stababstand < 12cm
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0.765 m * 0.594 m = 0.454 m²
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· Schachtfertigteil gem. DIN 1045, SLW  60
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242.24

241.64

242.54 242.54

242.54

DN 1000DN 900
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N
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00
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oo
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N
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00

A
A

Grundriss
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65
25

3.
15

25 58 30 1.12 25
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gelenkige Einbindung
R1.2

R1.2

G
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t

Fa
hr

ba
hn

Ba
nk

et
t

SW-Kanal

10.87 o/oo

8.
26

 o
/o

o

Einstieg Ø 800

2x Steigkästen

Haltestange

Einstieghilfe

gelenkige Einbindung

242.24

45

45

gelenkige Einbindung

gelenkige Einbindung

Steigleiter B=400mm
mit Fallschutzschiene

241.54

DN 300

32.28 o/oo

DN 300

8.26 o/oo

Schnitt A-A

242.54

244.32

244.67

241.34

241.04

242.24 242.24

DN 1000

252.6325

3.13

85
30

2.
13

35
92

3.
63

Schachtabdeckung Ø 800, Kl. D400
AR-V 800x100

SH-M 1000/800/600

245.59

2x Steigkästen

Haltestange

SW-Kanal
SW-Kanal

gelenkige Einbindung

Profilbeton C12/15Sauberkeitsschicht C12/15

Kanalklinker nach DIN 4051

gelenkige Einbindung
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241.35

236.80

238.58

Schnitt A-A

241.35

5.60

Gefällebeton 2%

241.30

238.98

236.80

DN 800 SB

238.75

DN 600

4.
90

2.50

Wasserspiegel 239.75

Wasserspiegel 239.60 

239.70

236.53

WSP 239.17 WSP 239.17 

Schachtabdeckung Ø 800, Kl. D400
AR 800*60
SH-M 1000/800/850
SR-M 1000/800/500

2:1

1:2

238.40

1:1.5DN SB 400 29.03 o/oo RL= 6.20m

DN 400 SB RL= 1.85m

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf mind.
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen nicht vermörteln.

höher gesetzte Störsteine (Findlinge) 80-120 cm zur
Energieumwandlung,
Höhe über Sohle mind. 0.5 m,
Betonauflager C12/15

238.60

Betonauflager B= 1.30 m x 0.30m
10 cm Schotter 0/56

241.35

10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

30 cm Schotter 0/56

Untergrundverbesserung nach
örtl. Verhältnissen

10 cm Sauberkeitsschicht C12/15

30 cm Schotter 0/56

Untergrundverbesserung nach
örtl. Verhältnissen

Prallblech

238.78

D
L D

A 63

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf mind.
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

Schachtabdeckung Ø 800, Kl. D400
Steigleiter B= 400mm
mit Einstiegshilfe

Schachtabdeckung Ø 800, Kl. D400
AR 800*60
SH-M 1000/800/850
SR-M 1000/800/500

Befestigung Betriebsweg
mit Asphaltoberbau

1.
52

80
2.

45
15

15 15
2.80

1515
5.90

30
76

1.
81

20
1.

71

4.
78

Grundriss

236.80 238.585.60

A

A
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N
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00

Lehrrohr DN 100

DN 800 SB

D
N

 6
00

 S
B

Prallblech 236.80

238.88

238.98

238.75

Lammellenklärer
DN 5600
DA 6000

Trennbauwerk
DN 2500
DA 2800

Leerrohr
DN100

239.70

238.40

238.40

Überlaufschwelle

DN 400 29.03 o/oo RL= 6.20mDN 400 SB RL= 1.85m

RW9
DN 2000
DA 2300

DN 1000 SB 36.32 o/oo  RL= 4.68m

DN 1000 SB 30.69 o/oo RL= 10.10m

238.71

238.71

höher gesetzte Störsteine (Findlinge) 80-120 cm zur
Energieumwandlung,
Höhe über Sohle mind. 0.5 m,
Betonauflager C12/15

238.40

238.60

238.60

238.20

4.
50

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf mind.
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen nicht vermörteln.

Schaltschrank

Schachtabdeckung Ø 800, Kl. D400
Steigleiter B= 400mm

mit Einstiegshilfe

Schachtabdeckung Ø 800, Kl. D400
Steigleiter B= 400mm
mit Einstiegshilfe

Entleerungspumpe

Montageöffnung
Schachtabdeckung Ø 625, Kl. D400

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf mind.
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.

Steinsatz LMB 5/40 (ehem. Kl. III) auf mind.
20 cm Magerbeton C 12/15, 10 cm Schotter 0/56,
Fugen mit Magerbeton C 12/15 vermörteln.
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1.135 m * 0.950 m = 1.078 m²
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0.765 m * 0.594 m = 0.454 m²
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